ΙΕ'. Εἰσελθὼν δὲ ὁ ἀρχιεπίσκοπος ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ
τὴν θεῖαν ἐπιτελέσαι μυσταγωγίαν, ἐκέλευσε τῷ
ἀρχidiaκόνῳ ἑαυτοῦ στήσαι τὸν Γρηγόριον εἰς τὰ
δεξιὰ μέρη τοῦ ἁμβωνος. Ἦν δὲ κατανευυγμένος τῇ
ψυχῇ πάνυ καὶ τῇ καρδίᾳ, ἐκχέων ποταμούς δα-
κρύων, ἔσω τὸν νοῦν ἔχων ἀδιαιεπίτως. Ἐώρακεν δὲ
ὁ μακάριος Γρηγόριος καὶ τὴν παρεστῶσαν τοῦ ἀγίου
Πνεύματος χάριν τῷ ἀγίῳ Μακαρίῳ τῷ ἀρχιεπισκό-
πῳ. Εἶτα μεταλαβόντες τῶν ἀγίων καὶ ἀχράντων
μυστηρίων, καὶ μετὰ τὴν ἀπόλυσιν ἐκέλευσε ὁ ἀρχι-
επίσκοπος τὸν Γρηγόριον ἀνακληθῆναι ἐν τῇ τρα-
πέζῃ αὐτοῦ σὺν τῶν μοναχῶν τῶν τριῶν· λοιπὸν δὲ
καὶ τὸν ἡγουμένον τοῦ μοναστηρίου σὺν τῶν ἀδελφῶν,
καὶ ἤρισθησαν μετὰ τοῦ ἀρχιεπισκόπου ἐν τῇ ἡμέρᾳ
τῆς ἀγίας καὶ μεγάλης Κυριακῆς. Εἶτα, ἵνα λόγον
ἐντομον συνέλῳ, τῇ ἑπαύριον εἰσελθὼν ὁ ἀββᾶς Μάρ-
κος ἔπεσε παρὰ τοὺς πόδας τοῦ ἀρχιεπισκόπου λέγων
αὐτῷ· Εὐχαὶ ὑπὲρ ἐμοῦ, Πάτερ, καὶ ἀπόλυσον ἡμᾶς,

¹¹ 1 Tim. ii, 4. ¹² Philipp. iv, 4, 6.

(83) Apud Græcos sequioris ætatis κύριος appella-
tio honoris erat inter homines pro κύριος, quod
in Deum unum hac voce designare soliti essent.
Qua ratione Latini quoque Deum *Dominum*, homines
Domnos dicere coeperunt. In *Prato* Joannis
Isocrates, qui et *Moschus*, *Leontii* nostri æqualis,
nihil occurrit frequentius, quam huiusmodi formula
ceteris Ἀββᾶ.

(84) Græci Latiniq̄ue *ambonem* dixerunt suggestum
in templis, unde et episcopi conciones habere, et
ceteri Evangelium pronuntiare, et cantores
psalmos canere, et anagnoste sacros Libros legere
solebant. Exemplis res non indiget. Maudent vero

A compellat, et : Ave, inquit, domine Marce : unde
ad nos germanum Christi servum adduxisti, ado-
lescentem utique hunc Gregorium, qui hæc vere
salutaria et sancta loca, in quibus Dominus necem
pro nobis passus est, summo studio videre expe-
tavit ? Cui abbas : Non eum, inquit, huc nos dedu-
ximus, Christus Dei Filii adduxit, qui omnes
homines salvos esse, atque ad veritatis cognitionem
pervenire vult ¹¹, tum et [xxxii] tuæ preces, Pater
sanctissime. Obstupuit vero abbatis nomine audito
Gregorius : nomen enim ejus etiamtum ignorabat,
itemque cæterorum monachorum, qui ambo cum ipso
fuerant, tantum licet temporis una exegissent ;
nec eos de proprio ejusque nomine interrogare
ausus fuerat. Tum et duos alios monachos appel-
lans archiepiscopus : Equidem, ait, domine abba
Serapion, et domine abba Leonti (83), gratiam habeo
Deo, qui vos divina virtute confirmavit in Christo
Jesu dignosque effecit qui, sancto Spiritu adjuvante,
pervigilem hunc virum atque impigrum, virtutis
incensum studio, ac Domino sincere famulantem,
spe perpetuo gaudentem et obsecrationibus sine
remissione ex beati diviniq̄ue Apostoli præscripto ¹²
intentum huc ad sancta loca ipsi adduceretis, ipsi
desiderium ejus expleretis, nec minus tenuitatem
nostram solaremini. Atque hæc cum dixisset ar-
chiepiscopus, illud quoque adjecit, alia quædam
esse, quæ ipsis de puero enuntiare deberet ; sed
quod sacrificii divini tempus instaret, alias se pro-
laturum, quæ sibi Dominus de illo manifesta esse
voluisset.

XV. Ingressus autem in templum archiepiscopus,
ut divina mysteria perageret, archidiacono suo
mandavit, ut Gregorium in dextra anibonis parte
collocaret (84). Ubi ille sic astitit, ut animus qui-
dem ejus dolore oppressus videretur, oculi lacry-
mas ubertim funderent, mens vero cœlestia unice
cogitaret. Quo etiam tempore beatus Gregorius
divini Spiritus gratiam vidit sancto archiepiscopo
assistantem. Postquam sanctis intaminatisque my-
steriis adfuere, et populus dimissus est, Gregorius
archiepiscopus cum tribus monachis, et præfectum
monasterii cum fratribus ad mensam invitari jus-
sit, ac die illo, sancto scilicet et magno Dominico,
D apud archiepiscopum convivati sunt. Deinde, ut
sermone utar brevi, abbas Marcus postridie ad ar-
chiepiscopum ingressus, cum se ad ejus pedes ab-
jecisset, Bene, inquit, mihi, Pater, precare, nosquo
dimitte, ut salutatis fratribus, ac divino nu-

adhuc Romæ ambonem marmorei non pauci anti-
quis in templis : qui tamen angustiores sunt,
quam apud Græcos fuisse videntur. Narrat quippe
Cyrillus Scythopolitanus in Vita Sabæ (apud Cotel.
t. III, M. E. G., n. 56) ascendisse olim Hieroso-
lymis in ambonem ædis protomartyris Joannem
archiepiscopum secum habentem principes mona-
chos Theodosium et Sabam. Quin et cantoribus
pluribus ambonem patuisse, indicare videtur canon
15 concilii Laodiceni. Porro Latine vox sit ab
ambio, an Græca ab ἀμβολαίον, grammaticorum
iis est

mine tuis precibus propitiato, ad monasterium nostram redeamus. Cui respondit archiepiscopus : Age lætus discede, Pater; fac tamen, sancto die Dominico, qui post Pascha primus erit, huc Domino supplicatum redeas, et ad nos quoque, ut ipse vult, revertare : [xxxiii] quo te ultimis salutationibus prosequamur, atque ubi nos precibus tuis solatus fueris, in pace denique tu etiam ad monasterium tuum proficiscaris. Aberat autem Gregorius cum hæc abbas cum archiepiscopo colloqueretur. At monachi archiepiscopum venerati, discessere, et eo quo destinaverant, se contulerunt.

XVI. Tum sanctus archiepiscopus Gregorium arcessit, eumque sic alloquitur : Audi, Gregori filii, scire hoc te volo, dominum Marcum monachum, qui te huc deduxit, hinc abisse salutatum fratres qui circum in sanctæ Sionis vicinia degunt : cæterum illi a nobis præscriptum esse, ut Dominico die proximo revertatur ad nos, nec nisi post mutuos complexus ad monasterium suum redire velit. Quæ ut ab archiepiscopo accepit Gregorius, vehementi plane nocere affectus est; ad ejus vero pedes procumbens, non sine lacrymis interrogare sic cœpit : Pater sanctissime, et Christi, cui servis, amorem merite, undenam sunt magnanimi isti ac providentissimi viri, quos equidem, domine, hinc e sancta hæc terra oriundos putabam? Cui archiepiscopus, Ex urbe, inquit, Roma hi sunt (85), viginti ab ea stadiis nec longius habitantes : itaque eodem reverti, et in monasterium suum recipere se volunt. Hic vero Gregorius : Vereor, Pater, ut eos amplius revisam, atque adeo bonis eorum precibus infelix carebo. Nequaquam, filii, respondit archiepiscopus : quippe huc ad nos relituri sunt. Sic enim mihi dominus Marcus spopondit, se, sancto die Dominico qui primus futurus est, si Deus annuat, venturos ad nos, ut ex condicto utrique nostrum bene precetur.